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Abstrakt

Bakalářské práce je zaměřena na oslavy lidových tradic s dvouletými dětmi v mateřské

škole. V teoretické části jsou uvedeny obecné podmínky pobytu dvouletého dítěte

v mateřské škole, jeho vývojová specifika a vhodné metody vzdělávání. Následuje

seznámení s lidovou tradicí, jejím významem pro dítě a vzhledem k praktické části

práce podrobnější popis oslav masopustu. Poslední kapitola této části práce se zabývá

možnostmi plnění RVP PV prostřednictvím svátků a lidových tradic. V praktické části

bylo přistoupeno ke změně vzhledem k omezenému provozu mateřské školy a

nepravidelné docházce dvouletých dětí v době COVIDU-19. Bylo provedeno kvalitativní

výzkumné šetření prostřednictvím rozhovorů s učitelkami mateřských škol zaměřené

na způsob využití lidových tradic při práci s dvouletými dětmi. Dále byl zpracován,

realizován a vyhodnocen program oslav masopustu s dvouletými dětmi v mateřské

škole.

Klíčová slova: dvouleté dítě, lidová tradice, masopust, mateřská škola, předškolní

vzdělávání

Abstract

This bachelor thesis is focused on celebration of folk traditions in the connection with

two-year-olds children in kindergarten. In theoretical part there are mentioned general

terms of stay of two-year-olds children in kindergarten, its develompment specifics

and suitably education methods. This is followed by an introduction to folk traditions,

its importance to the child and more detailed descriptions of masopust carnival. The

last part of this thesis deals with the possibilities of fulfilling RVP PV due to holidays

and folk traditons. In the practical part there was made change due to the limited

operation of the kindergarten and the irregular attendance of two-year-olds children

during COVID-19 quarantine. A qualitative research survey was carried out through

interviews with kindergarten teachers focusing on how to use folk traditions in

education of two-year-olds. Further there was processed, implemeted and evaluated a

programme of masopust carnival celebrations with two-year-olds in kindergarten.

Keywords: two-year-oldchild, folk traditions, Carnival, kindergarten, preschool

education
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma oslav lidových tradic. V dřívějších

časech hrály lidové tradice důležitou roli v životě každého člověka, bohužel v důsledku

dnešní uspěchané doby, některé z nich upadají v zapomnění a jejich význam pro

člověka se vytrácí.

Lidové tradice pro mě odjakživa byly zajímavé a něčím přitažlivé a dle mého názoru

mají co nabídnout i dnešním dětem. Jako učitelka mateřské školy mám tu možnost

u dětí zájem o lidovou tradici rozvíjet, podporovat a seznamovat je s nimi, a to

převážně u dětí mladších tří let, se kterými pracuji již pátým rokem. Bohužel se často

setkávám s názorem, že pro takto malé děti je téma lidových tradic příliš složité a nemá

význam se jimi zabývat. Tyto názory mě inspirovaly k tomu, abych se pokusila zjistit,

jakým způsobem využívají učitelky mateřských škol svátky a lidové tradice při přímé

práci s dvouletými dětmi a určila si jej za cíl své bakalářské práce.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

dvouletému dítěti, jeho pobytu v MŠ a též jeho vývojovým specifikům v oblastech

hrubé a jemné motoriky, jazyka a řeči, v oblasti osobnostního a sociálního vývoje, je

zde popsána hra dvouletého dítěte a krátce shrnuty metody práce s touto věkovou

skupinou. Dále popisuje lidovou tradici, její význam pro dítě a vzhledem k praktické

části práce je zde podrobněji popsána oslava masopustu. Poslední kapitolou této části

práce je plnění RVP PV prostřednictvím svátků a lidových tradic. Praktická část práce

obsahuje kvalitativní výzkumné šetření uskutečněné pomocí rozhovorů s učitelkami

mateřských škol, pracujícími s dvouletými dětmi. Pokusila jsem se zmapovat, jakým

stylem pracují s lidovými tradicemi při své práci s dětmi, jak je s dětmi seznamují nebo

s jakými problémy se setkávají při seznamování dětí s lidovými tradicemi. Součástí

praktické části práce je týdenní projekt, zaměřený na lidové tradice v období

masopustu, uskutečněný s dvouletými dětmi v mateřské škole.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DVOULETÉ DÍTĚ

Dvouleté dítě lze zařadit do batolecího věku, který trvá od jednoho roku zhruba do

3 let. Jedná se o období významné pro rozvoj mnoha kompetencí i dětské osobnosti.

Dítě se stává samostatnějším, usiluje o sebeprosazení, o potvrzení svých kompetencí,

ale i o zjištění svých limitů. Pro toto období je charakteristické osamostatňování dítěte

a uvolňování z různých vazeb (Vágnerová, 2005).

Matějček (1996) nazval toto období jako „období vzdoru“, kdy se děti kolem dvou let

až nápadně vztekají, vzdorují a bývá s nimi těžké pořízení.

K. E. Allen a L. R. Marotz (2002) doplňují, že se dvouleté děti často spontánně smějí,

umějí dávat najevo vřelé city, osvojují si mnohé dovednosti a zdokonalují ty naučené.

1.1 Dvouleté dítě v mateřské škole

Předškolní vzdělávání je institucionálně zajišťováno mateřskými školami, lesními

mateřskými školami a mateřskými školami zřízenými dle § 16 odst. 9, jejichž úkolem je

doplňovat a podporovat rodinnou výchovu a zajistit dítěti takové prostředí, které bude

napomáhat jeho aktivnímu rozvoji a učení (MŠMT, leden, 2018).

Podle § 34 odst. 1 a 3 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona, je předškolní

vzdělávání poskytováno dětem ve věku od 2 zpravidla do 6 let, přičemž dítě mladší 3let

nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. O jeho přijetí či nepřijetí rozhoduje

ředitel mateřské školy (školský zákon).

K přijímání dvouletých dětí do mateřských škol vydalo MŠMT informační materiál,

jehož cílem je upřesnit a zpřehlednit informace týkající se předškolního vzdělávání dětí

ve věku od dvou do tří let. Poukazuje na nutnost zajištění kvalitních podmínek

vzdělávání dětí ve věku od dvou do tří let, které se týkají bezpečnosti, hygieny,

psychosociálních, materiálních a personálních podmínek též životosprávy a stravování,

organizace vzdělávání, obsahu vzdělávání, financování a spolupráce se zákonnými

zástupci dětí a s ostatními organizacemi. Uzpůsobení těchto podmínek vzdělávání

zajišťuje ředitel školy (MŠMT, únor, 2020).
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Navštěvování mateřské školy může být přínosné jak pro dítě, jeho rodinu tak i pro

mateřskou školu. Je však důležité kromě přínosů znát také možná rizika. Splavcová

a Kropáčková (2016) popsaly přínosy pro děti a rizika, které mají přímou souvislost

s vytvořením potřebného prostředí, nastavením vhodných podmínek odpovídající pro

vzdělávání dětí mladších tří let. Mezi přínosy lze zařadit možnost celkového rozvoje,

který mateřská škola může poskytovat díky kvalifikovaným pedagogům. Každá

mateřská škola si na základě RVP PV vytváří školní vzdělávací program dle svých

podmínek (lokalita, velikost školy, prostředí, vybavení, personál, děti) a tím zajišťuje, že

žádná vzdělávací oblast nezůstane opomenuta. Jako další přínos uvádějí zapojení mezi

vrstevníky. I tyto děti mají potřebu vyhledávat společnost druhých lidí, a to jim

mateřská škola umožňuje. Děti si vytváří nové sociální vztahy, posilují svou sociální roli

a zapojují se do společnosti. Mateřská škola též nabízí variabilní prostředí díky

nepřebernému množství didaktických pomůcek, hraček a díky různým materiálům pro

činnosti dětí. V mateřské škole má dítě možnost dělat takové činnosti, které by doma

nebyly možné nebo vhodné. Zkoumají, objevují a při tom se nemusejí bát, že něco

rozbijí, ušpiní, vylijí či poškodí. Dalším přínosem pro dítě je podpora samostatnosti.

Děti dostávají prostor pro získání nových dovedností zejména v rámci sebeobsluhy. Pro

jejich sociální a emocionální vývoj je důležité zažít pocit „to umím sám“. V neposlední

řadě je zmiňovaným přínosem pravidelný režim. V mateřské škole má režim svou

pravidelnost, což dětem velmi prospívá, jelikož ji řadíme k nezákladnějším potřebám

člověka.

„Aby byl pobyt v mateřské škole ku prospěchu dítěte, musí si tam dobře zvyknout a cítit


[…]


chodíme do lesa, tam jednu máme a říkáme jí básničku a vyčistíme jí od nečistot. Pak

ještě Svatojánskou noc třeba.

Dobře, děkuji. Poslední, co mě ještě zajímá je Masopust. Slavíte ho?

Jojo. Tomu věnujeme celý týden a jeden den máme vždycky průvod s tradičními

maskami. Když jsou teda rodiče ochotný je vyrobit – spidermany a princezny si

necháváme na den dětí. Každý den míváme jinak tematický – třeba koblížkový den, to

si vyprávíme pohádku O koblížkovi, zkoušíme jí zdramatizovat, ve výtvarce zdobíme

koláčky (papírový) nebo máme hudební den, kdy pořádáme masopustní průvod.

Chodíme po vesnici, zpíváme a už druhým rokem se vždycky zastavíme u domečku, kde

bydlí naše bývalá paní kuchařka. Děti jí zpívají a ona pro ně má vždycky připravenou

nějakou dobrotu. To je pro ně velkej zážitek… jo, a ještě jsem zapomněla, že jim

vždycky první den čtu z knížky Chaloupka na vršku, je tam díl přímo o Masopustu. Ve

zkratce asi takhle.

Tak to slavíme podobně (smích). Moc vám děkuji za rozhovor, z mé strany by to bylo

vše. Máte nějakou otázku vy na mě? Asi ne, nic už mě nenapadá. Dobře, děkuji a

mějte se hezky.

Příloha B

Přepis rozhovoru s respondentkou č. 4

Nejdřív bych vás chtěla poprosit, abyste mi zkusila popsat, jakým způsobem s dětmi

slavíte svátky a lidové tradice, jaké konkrétně a zkusila se při tom zaměřit také na to,

jakým způsobem je dětem předkládáte.

Jasně. No, většinou začínám pohádkou, která se k té dané tradici váže. Mám ráda třeba

Chaloupku na vršku, kterou buď přečtu, nebo jí pustím na notebooku. Taky používám

obrázky, kde dětem ukazuju, co se, jak dělá a ptám se jich, jestli to taky dělají doma. Do

hloubky ale moc nejdeme. Vysvětlím jim proč, a co se slaví, ale víc zatím nevysvětluju.

No, taky se jim vlastně líbí, když se za něco převlíknu. Třeba když slavíme

Filipojakubskou noc, tak se převlíkám za čarodějnici, na Vánoce zase za čerta, no a

zahraju jim krátký divadýlko nebo scénku.

Tak to se dětem určitě líbí že?

Jojo, mají z toho většinou srandu, ale je pravda, že je to vždycky upoutá.

A jaké tradice nejčastěji slavíte?

No nejčastěji určitě Vánoce, Velikonoce, masopust, čarodějnice.

A zapojujete nějak rodiče?

Myslíte třeba do příprav? Ano třeba. Jo, to jo. My jsme třeba rádi, když nám rodiče

poskytnou ze svých oslav fotografie, abychom si s dětmi ukázali, kdo jak slaví nebo

když slavíme masopust, tak jsme rádi, když se zapojí do výroby masek a tak. Taky

pořádáme tvoření s rodiči hlavně teda před Vánoci a Velikonocemi.

Myslíte nějaké tvořivé dílničky?

Jojo, přesně tak. Vždycky s kolegyněmi něco nového vymyslíme, nějaký výrobek, co si

děti s rodiči vyrobí a pak odnesou domu. Mívá to docela úspěch. Kolikrát je nemůžeme

dostat ani domu.

A pořádáte třeba nějaké besídky s dvouleťákama?

Ano, určitě, na den matek a na Vánoce. Rodiče jsou rádi, když besídky jsou, protože to

vlastně u nás zažívají poprvé. Mají možnost vidět, co s dětmi ve školce děláme nebo co

se naučily.

Vrátím se k tradicím. Když děti seznamujete s nějakou lidovou tradicí, je něco, co

vám tu práci ztěžuje, míváte s něčím problémy?

Já teda mám problém hlavně s tím, že některý dvouleťáci ještě neumí pořádně mluvit a

nemůžu se s nima dorozumět, jestli všemu rozumí. A když se na něco zeptám,

nerozumím tomu, co odpovídají.

A jak to řešíte?

No většinou se snažím dobrat k nějaké odpovědi, takže se jich zkouším ptát jinak.

Prostě mluvíme a mluvíme. (smích)

Je podle vás důležité seznamovat už takto malé děti s lidovými tradicemi? Jaký to má

podle vás přínos pro děti?

Důležitý to rozhodně je. Mě jde třeba o to, že děti seznámím s tradicemi, které nejsou

tak známé nebo které se dodržují jen někde na vesnicích. Dneska se ty tradice doma

tolik nedodržují, takže jim to můžeme ve školce vynahradit.

Mohla byste mi prosím ještě trochu podrobněji popsat, jak u vás slavíte masopust?

Masopust? No stejně jako u všech tradic začnu nějakým vyprávěním. Tady jsem taky

šáhla po Chaloupce na vršku, ale tentokrát jsem ji dětem pustila na notebooku, tam je

krásně ten masopust vysvětlený. Zahráli jsme si na průvod, děti se převlékly do různých

zvířecích masek a takhle jsme obešli dvě třídy. Zpívaly jsme, tancovaly, vysvětlila jsem

jim, co je to půst, že se nejí maso a ke svačině jsme měli koblížky, na kterých děti

spolupracovaly. No a celý týden jsme zakončili karnevalem.

Říkala jste, že jste měli koblížky. Ty připravovaly děti?

Ano, paní kuchařky nám připravily suroviny a děti umíchaly těsto

A povedly se?

Jo, byly dobrý. Děti se oblizovaly (smích)

Dobře, to by bylo z mé strany vše. Máte nějakou otázku vy na mě? Ne ne, nemám,

snad vám to k něčemu bude. Určitě bude, děkuji moc za rozhovor a mějte se hezky.