Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Petra Eichnerová

Osobní číslo:

P18957

Studijní program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

Katedra primární a preprimární pedagogiky

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Oslavy lidových tradic s dvouletými dětmi v mateřské škole

Oponent/ka
práce:

Mgr. Dita Podhrázká

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

odpovídá cílům práce

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

zcela adekvátní

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

přiměřený a jasný

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

dostatečná

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nedostatečná

Propracovanost práce:

práce je ve všech svých částech
přiměřeně propracovaná

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

výborná

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

zdroje jsou aktuální

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

práce obsahuje relevantní zahraniční
zdroje

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

relevantní

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nerrelevantní

Citační norma:

zcela dodržena

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

neobsahuje gramatické chyby

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

používá výborně

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

odpovídá

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

obsahuje

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neobsahuje

Grafická úroveň práce:

vyhovující

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

Struktura a členění práce:

vyhovující

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

Další hodnocení

Studentka předkládá závěrečnou práci, ve které se věnuje oslavám lidových tradic. V teoretické části popisuje specifika dvouletého dítěte a lidové tradice. V kapitole 3. se autorka pokouší o analýzu RVP PV v kontextu lidových tradic, bohužel však pouze okrajově. Při zaměření na lidové tradice a dvouleté děti, bych doporučovala detailněji analyzovat. V praktické části studentka předkládá aktivity pro skupinu dvou až tříletých dětí. Činnosti jsou v souladu s RVP PV. Myslím si ale, že pro skupinu takto malých dětí jsou nabízené aktivity předimenzované a jsou spíše vhodné pro starší věkovou skupinu. Doporučovala bych méně činností a více propracovat tak, aby si je děti mohly prožít. Práce obsahuje drobné překlepy a gramatické chyby.

Otázka k obhajobě:

Jaká činnost dělala dětem největší obtíže?

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

16. 8. 2021

Podpis oponenta/tky práce: